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 هر دستگاه برق ۱۰ خانوار را می‌بلعد
فشار ماینرهای غیرمجاز به شبکه

  اســتخراج غیرمجــاز رمــزارز در ســال‌های اخیــر بــه یکــی از 
چالش‌هــای جــدی صنعــت برق کشــور تبدیل شــده اســت؛ 
فعالیتی که به گفته مسئولان، هر دستگاه آن به‌طور متوسط 
به اندازه بــرق ۱۰ واحد مســکونی مصــرف دارد و بــا تحمیل بار 
ســنگین و دائمی به شــبکه، به‌ویــژه در روزهــای اوج مصرف، 
پایداری تأمین برق را با تهدید مواجه می‌کند.به گزارش ایسنا، 
استخراج غیرمجاز رمزارزها طی ســال‌های اخیر که عمدتاً به 
دلیل مصرف بالای برق و استفاده از تعرفه‌های یارانه‌ای انجام 
می‌شود، هم‌زمان با بحران کم‌آبی و کاهش تولید نیروگاه‌های 
برق‌آبی، فشــار مضاعفی بر شبکه برق کشــور وارد کرده است.
دستگاه‌های استخراج رمزارز که اغلب در خانه‌ها، واحدهای 
کز مختلف کشف  صنعتی متروکه و حتی در برخی ادارات و مرا
شــده‌اند، علاوه بــر افزایــش مصــرف بــرق، می‌تواننــد موجب 
ناپایداری شبکه و افزایش خاموشی‌ها در فصل تابستان شوند. 
از نگاه کارشناسان، اســتخراج غیرمجاز رمزارز تنها به افزایش 
مصرف بــرق محدود نمی‌شــود و پیامدهای زیســت‌محیطی 
ع اســتخراج بیت‌کوین نیازمند  نیز به همراه دارد. ایجــاد مزار
مصرف بــالای بــرق و فعالیــت ۲۴ ســاعته اســت؛ فرایندی که 
گرمای زیادی تولید می‌کند و برای خنک نگه‌داشتن محیط، 
استفاده شبانه‌روزی از تجهیزات سرمایشی به‌ویژه کولرهای 
گازی را ضروری می‌سازد. همین مسأله نیز به شکل مستقیم بر 
روند افزایش مصرف برق اثر می‌گذارد. برآوردها نشان می‌دهد 
حدود ۲۰۰۰ مگاوات از بار شبکه برق کشور به مصرف غیرمجاز 
رمزارزهــا اختصاص دارد؛ رقمــی قابل توجه که نشــان‌دهنده 
اثرگذاری جدی این پدیده بر تراز مصرف برق است. از این رو، 
تفکیک میان ماینرهای مجاز و غیرمجاز اهمیت زیادی دارد. 
ماینرهای مجاز با رعایت قوانین و مقررات و پرداخت هزینه برق 
بر اســاس تعرفه‌های مصوب فعالیت می‌کنند، اما ماینرهای 
غیرمجاز با اســتفاده از انشــعاب‌های غیرقانونی یا دستکاری 
در کنتورهای برق، بدون پرداخت هزینه واقعی، به استخراج 

رمزارز می‌پردازند.
   مصرف برق هر دستگاه ماینر

در همیــن رابطــه، هــادی ســفیدمو - مجــری نظــارت و 
ساماندهی استخراج رمزدارایی شــرکت توانیر - با بیان اینکه 
هر دستگاه ماینر به طور متوسط در ماه به اندازه مصرف برق 
۱۰ واحد مسکونی برق مصرف می‌کند، اظهار کرد: مصرف برق 
هر دســتگاه ماینر حــدود ســه و نیم کیلــووات اســت و این در 
گذارشده به  حالی است که متوسط توان مصرفی هر کنتور وا
گر یک  مشــترکان حدود پنج کیلووات اســت. وی ادامه داد: ا
ماینر حدود ســه کیلووات از این ظرفیت را مصرف کند، عملاً 
گر  بخش زیــادی از ظرفیــت مصــرف خانگــی از بین مــی‌رود. ا
مشــترکی بخواهد با کنتور خانگی یک دســتگاه ماینر روشــن 
کند، قبض برق او حدود هفت تا هشت میلیون تومان خواهد 
شد و در ادامه نیز به‌راحتی شناسایی می‌شود. اما متخلفان 
معمولاً از بــرق غیرمجــاز اســتفاده می‌کنند و همین مســئله، 
شناســایی آن‌ها را تا حدودی دشوارتر می‌کند. دستگاه ماینر 
فشــار مضاعف و مســتمری به شــبکه بــرق وارد می‌کند. همه 
تجهیزات یک واحد مسکونی در زمان‌های مختلف به شبکه 
متصــل می‌شــوند و در زمان‌هایی نیــز خاموش هســتند، اما 
ماینرها به صورت ۲۴ ساعته به شــبکه برق متصل‌اند. وزارت 
نیرو برای مقابله با ماینرهای غیرمجاز و مدیریت مصرف انرژی 
، مجموعه‌ای از برنامه‌های تشــویقی و تنبیهی را در  در کشــور
دستور کار قرار داده است. این برنامه‌ها با هدف کاهش مصرف 
غیرقانونی برق، بهبــود کارایی انــرژی و هدایــت فعالیت‌ها به 

سمت استخراج قانونی رمزارز طراحی شده‌اند.
   سقف پاداش پرداختی به معرفی‌کنندگان

در همین راستا، شــرکت توانیر برای تقویت روند شناسایی 
کــز غیرمجاز اســتخراج رمزارز، ســقف پــاداش پرداختی به  مرا
کــز را ابتــدا از ۵۰ میلیــون تومــان بــه  معرفی‌کننــدگان ایــن مرا
۲۰۰ میلیــون تومــان و ســپس بــه ۳۰۰ میلیــون تومــان افزایش 
داد. همچنین پــاداش عاملان شناســایی نیز در ازای کشــف 
هر دســتگاه ماینر غیرمجــاز، ۱.۵ میلیون تومان تعیین شــد و 
شهروندان می‌توانســتند از طریق ســامانه پیامکی ۳۰۰۰۵۱۲۱ 
کز مشکوک را ارسال کنند.بر اساس اصلاحیه جدید،  آدرس مرا
پاداش کشــف ۱۰ ماینر اول از ۱.۵ میلیــون تومان به ۳ میلیون 
تومان برای هر دســتگاه افزایــش یافته و پــاداش ۱۰ ماینر دوم 
نیز از ۱.۵ میلیون تومان به ۲ میلیون تومان برای هر دستگاه 
رســیده اســت. پاداش کشــف ۳۰ تا ۲۰۰ دســتگاه بدون تغییر و 
بــه ازای هــر دســتگاه ۱.۵ میلیون تومــان باقی مانده و ســقف 
پرداخت پاداش نیز از ۳۰۰ میلیون تومان به ۳۲۰ میلیون تومان 
افزایش یافته اســت.در کنار این اقدامات، توسعه کنتورهای 
هوشــمند نیز با هــدف پایش دقیق‌تــر مصرف برق در دســتور 
کار قــرار گرفتــه اســت. ســال گذشــته رکــوردی در زمینه نصب 
کنتورهای هوشمند ثبت شد و به اندازه ۱۰ سال گذشته کنتور 
هوشمند نصب شد.آن‌طور که مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
کنون حدود ۸۰۰  برق تهران بزرگ اعلام کرده، از ابتدای سال تا
دســتگاه ماینر غیرمجاز در شــهر تهــران از طریــق روش‌هایی 
ماننــد داده‌کاوی، پایش شــبکه و بازدیدهای میدانی کشــف 

شده است.
   برخورد با استخراج غیرمجاز رمزارز

نگاهــی به آمارهــای اســتانی نیز نشــان می‌دهد برخــورد با 
اســتخراج غیرمجاز رمــزارز در نقــاط مختلف کشــور با جدیت 
دنبال می‌شود. مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق شیراز از 
کشف ۲۵۱ دســتگاه ماینر غیرمجاز خبر داده و گفته است این 
طرح با هدف ایجاد برق پایدار، مقابله با استفاده‌های غیرمجاز 
و مدیریت بهینــه مصرف انرژی در شــیراز اجرا شــده اســت.از 
، اوایل تیرمــاه نیــز ۱۸۰ دســتگاه اســتخراج رمزارز  ســوی دیگــر
کشف شد. مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان فارس 
کز در جریان اقدامات  در این باره اعلام کرده اســت که این مرا
تخصصی، عملیات بازرســی، پایش و رصد دقیق نقاط دارای 
نوسانات غیرعادی شناسایی شده‌اند. بر اساس ابلاغ شرکت 
، انشــعاب‌هایی که به صورت غیرقانونی برای استخراج  توانیر
رمزارز در منــازل، واحدهــای تجــاری، کارگاه‌هــا و دامداری‌ها 
مورد اســتفاده قــرار می‌گیرنــد، شناســایی و جمع‌آوری شــده 
و بــا متخلفــان برخــورد قانونــی صــورت می‌گیــرد. مدیرعامل 
شرکت توزیع نیروی برق استان خوزســتان نیز با ارائه گزارشی 
از اقدامــات ایــن شــرکت در صیانــت از شــبکه سراســری، از 
کنون  جمع‌آوری ۱۱۱۸ دستگاه ماینر غیرمجاز از ابتدای سال تا

خبر داده است.

گـــــــزارش

 نحوه فعالیت بانک‌ها 
در روزهای ۱۳، ۱۴ و ۱۵ تیر

 طبــق اعــام اســتاندار تهــران، تعــدادی از 
شــعب بانک‌هــا در روزهــای ۱۳، ۱۴ و ۱۵ تیــر 
مــاه )مراســم وداع و تشــییع رهبــر شــهید( به 
فعالیت خود ادامه می‌دهند. با توجه به اینکه 
مراســم وداع با رهبر شــهید انقلاب از ســاعت 
۶ صبــح روز شــنبه )۱۳ تیر( در مصــای تهران 
آغاز می‌شود و تا روز بعد ادامه خواهد داشت، 
محمدصــادق معتمدیــان - اســتاندار تهران 
- دربــاره نحوه فعالیــت بانک‌ها و دســتگاه‌ها 
صحبت کرد.طبق اعلام معتمدیان، بخشــی 
از شــعب بانک‌هــا بــرای جلوگیــری از اختلال 
در امــور مــردم فعــال خواهــد بــود و جزئیــات 
تکمیلــی دربــاره نحــوه فعالیــت دســتگاه‌ها 
کــز خدماتــی، از طریــق دولــت و مراجــع  و مرا
کز درمانی  رســمی اطلاع‌رســانی می‌شــود.مرا
و بهداشــتی، دســتگاه‌های انتظامــی و دیگــر 
بخش‌هایی که خدمات ضروری به مردم ارائه 

می‌کنند نیز به فعالیت خود ادامه می‌دهند.

 تبعات گرانی انرژی برای صنایع
گهانی  معاون وزیر صمت گفــت: افزایش نا
هزینه انرژی حاشــیه ســود بنگاه‌هــا را کاهش 
داده و باید متناســب بــا توان رقابتــی صنایع، 
به‌صــورت تدریجــی و مدیریت‌شــده انجــام 
کم در  شــود. رضا انصاری اظهــار کرد: نــگاه حا
حوزه سیاست‌گذاری انرژی صنایع صرفا بحث 
اصلاح قیمت است، به‌گونه‌ای که قیمت انرژی 
را برای صنایع آنچنان افزایش داده اســت که 
حاشیه سود بسیاری از بنگاه‌ها کاهش یافته 
اســت و این سیاســت نادرست اســت.وی در 
مصاحبه با ســیما ادامه داد: در حــوزه تامین 
انرژی صنایــع هم با کمبــود انــرژی مواجهیم 
و هــم سیاســت‌گذاری‌های نادرســت کــه بــه 
تولید آسیب زده است.معاون صنایع عمومی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: افزایش 
قیمت انرژی صنایع باید به صورت تدریجی، 
مدیریــت شــده و متناســب بــا تــوان رقابتــی 
بنگاه‌ها باشــد.وی افزود: در صنایع دنیا و به 
ویژه در کشورهایی که در حال توسعه صنعتی 
هســتند، از صنایع حمایت می‌شــود. صنایع 
ما هنوز به ســطح رقابتی با دنیا نرســیده‌اند و 
برخی از آنها تــوان رقابت بین المللــی ندارند، 
پس نیاز به حمایت دارند.انصاری عنوان کرد: 
حتی در اقتصادهای لیبرال دنیا از صنایعی که 
می‌خواهند توان رقابتی خــود را ارتقاء دهند، 
گــر می‌خواهیــم به رشــد  حمایــت می‌شــود، ا
صنعتی برســیم باید به سیاست‌گذاری انرژی 

صنایع توجه بیشتری شود.

قیمت جدید قند اعلام شد
در  ایــران  قنــد  تولیدکننــدگان  انجمــن   
اطلاعیــه‌ای فهرســت قیمــت جدیــد قنــد بــر 
اساس درجه‌بندی کیفی را اعلام کرد. بر اساس 
اطلاعیه انجمن تخصصی صنعــت قند ایران 
و در پی بررســی‌های کارشناســی انجام‌شــده 
توســط متخصصــان ایــن صنعــت، بــا لحــاظ 
معیار‌های متعــدد از جملــه اســتاندارد‌های 
کیفی، الزامات بهداشتی، اعتبار تولیدکنندگان 
در صنعــت و رعایت حقــوق مصرف‌کنندگان، 
قند‌های تولیدی کشور در ســه درجه کیفی و 
قیمتی طبقه‌بندی شــده‌اند.بر این اســاس، 
قیمت تولیدکننده قند در سطح کشور، مطابق 
این درجه‌بندی، به شرح زیر اعلام می‌شود:۱- 
قنــد درجه ســه: هــر کیلوگــرم ۱۱۵ هــزار تومان 
)نرخ‌های پایین‌تر از ایــن قیمت از نظر کیفی 
و بهداشــتی مردود اعــام میگردنــد.(۲- قند 

درجه متوسط: هر کیلوگرم ۱۳۰ هزار تومان.
 ۳- قنــد درجــه یــک: هــر کیلوگــرم ۱۵۱ هزار 
تومان.لازم به ذکر اســت که قیمت‌های فوق، 
قیمــت درب کارخانه می‌باشــد.در ادامه این 
اطلاعیه آمده اســت: همچنیــن، این انجمن 
در آینده نزدیک فهرست برند‌های تولیدکننده 
قند در درجــات کیفی یک تا ســه را بــه منظور 
اطلاع‌رســانی به عموم مــردم منتشــر خواهد 

کرد.
 

آماده‌باش کامل صنعت برق 
معاون بــرق و انــرژی وزارت نیرو با اشــاره به 
برگزاری مراســم تشــییع رهبر شــهید در هفته 
آینده اعلام کرد صنعت برق کشور برای تأمین 
برق پایدار درکشــور بویژه در شهرهای میزبان 
ایــن مراســم در حالــت آماده‌بــاش کامــل قرار 
گرفته و تجهیزات و گروه‌های عملیاتی در نقاط 
پرتجمــع مســتقر می‌شــوند.مصطفی رجبی 
مشــهدی، معاون بــرق و انــرژی وزارت نیرو، با 
بیــان اینکــه کشــور در دوره اوج بــار تابســتان 
قرار دارد، گفــت: میزان تقاضای بــرق در حال 
حاضر از ۷۰ هزار مگاوات عبــور کرده و با وجود 
این شــرایط، تأمیــن برق به صــورت پایــدار در 
سراسر کشور در حال انجام است.وی با اشاره 
به برگزاری مراسم تشییع رهبر شهید در هفته 
آینده افزود: صنعت برق کشور برای پشتیبانی 
از این مراســم در حالت آماده‌بــاش کامل قرار 
گرفته و گروه‌های عملیاتی به‌ ویژه در شهرهای 
تهران، مشــهد و قم آمادگی لازم را برای تأمین 
برق در مناطــق دارای تمرکز جمعیتــی دارند.
به گفته رجبی مشهدی، برای افزایش ضریب 
اطمینــان شــبکه بــرق در ایــن ایام، اســتفاده 
از تجهیــزات ســیار و مولدهــای برق ســیار نیز 
پیش‌بینی شده است تا در صورت بروز هرگونه 
اختلال احتمالی در شبکه  تأمین برق پایدار به 

سرعت جبران شود.

: زمین‌لرزه‌های اخیر در نقاط   آرمان ملی- صدیقه بهزادپور
مختلف جهان بار دیگر نگاه‌ها را به خطر زلزله در کلانشهرها به 
خصوص پایتخت کشور جلب کرد. وقوع زمین‌لرزه در ونزوئلا و 
انتشار تصاویر و گزارش‌هایی از تخریب گسترده ساختمان‌های 
، زلزلــه چند روز گذشــته افغانســتان  بلندمرتبــه در این کشــور
و همچنیــن زمیــن لرزه‌هــای پیاپــی ماه‌هــای اخیــر در تهران، 
مجموعــه‌ای از هشــدارها را شــکل داده که توجه کارشناســان 
حوزه مدیریــت بحران و مهندســی شــهری را دوباره به مســأله 
تــاب‌آوری پایتخــت ایــران معطــوف کــرده اســت. بســیاری از 
متخصصان معتقدند ایــن رخدادها تنها حوادثی جــدا از هم 
نیســتند، بلکه یــادآور واقعیتی مهــم هســتند و آن اینکه؛ تاب 
کم جمعیتی بالا و ساخت‌وسازهای گسترده،  آوری تهران با ترا
در صورت وقوع یک زمین‌لرزه بزرگ چقدر اســت. کارشناسان 
بارها درباره وقوع زلزله شدید در پایتخت با توجه به گسل‌های 
متعــدد و فعــال، بــا وجــود رشــد ســریع شهرنشــینی و افزایش 
کید  حجم ســاختمان‌های بلندمرتبه، هشــدار داده و بارها تأ
کم جمعیت، بافت‌های فرسوده شهری و  کرده‌اند که ترکیب ترا
ساخت‌وسازهای گاه فاقد استانداردهای لازم می‌تواند شرایط 

پیچیده‌ای را در صورت وقوع یک زمین‌لرزه بزرگ رقم بزند. 
    برج‌ها و گسل‌ها 

بــه گــزارش »آرمــان ملــی«، احمــد خــرم، وزیــر اســبق راه و 
شهرســازی، در ایــن بــاره گفــت: طــی ســال‌های گذشــته در 
بخش‌هایــی از تهــران ســاختمان‌هایی ســاخته شــده‌اند کــه 
محل استقرار آنها با محدوده گسل‌های فعال همپوشانی دارد 
و قطعاً وجود چنین سازه‌هایی در صورت وقوع زمین‌لرزه شدید 
که وقتی  می‌تواند سطح آسیب‌پذیری شهر را افزایش دهد، چرا
یــک ســاختمان در نزدیکی یا روی گســل قرار می‌گیرد، شــدت 
نیروهای وارد بر آن در زمان زلزله ممکن است فراتر از آن چیزی 
باشــد که حتی در برخی طراحی‌های مقاوم‌سازی پیش‌بینی 
شده اســت. او افزود: این مســأله زمانی اهمیت بیشتری پیدا 
می‌کند که بدانیم در تهران برج‌ها و ساختمان‌های بلندمرتبه 
متعــددی در ســال‌های گذشــته احــداث شــده‌اند. برخــی از 
گی‌های  ایــن ســازه‌ها در مناطقی قــرار دارنــد که بــه دلیــل ویژ
زمین‌شناسی یا شرایط شهری، مدیریت بحران در آنها دشوارتر 
است. برای مثال، در برخی نقاط برج‌های بلند در معابر باریک 
یا خیابان‌هایی ســاخته شــده‌اند کــه در صورت وقــوع حادثه 
بزرگ، دسترسی نیروهای امدادی و تجهیزات نجات را با مشکل 
گر ســازه‌ها تا حدی  مواجه می‌کنــد. در چنین شــرایطی حتی ا
در برابر زلزله مقاومت داشــته باشــند، مشــکلات امدادرسانی 

می‌تواند میزان تلفات و خسارت‌ها را افزایش دهد. 
   ایمنی همه ساختمان‌ها

وزیر اسبق وزارت راه و شهرسازی اضافه کرد: موضوع ایمنی 
ســاختمان‌ها در تهــران تنهــا به ســازه‌های مســکونی محدود 
نمی‌شــود. بســیاری از ســاختمان‌های اداری و دولتــی نیــز از 
نظر وضعیــت ســازه‌ای نیازمند ارزیابــی دقیق هســتند، چون 
بخش قابل توجهی از این ســاختمان‌ها در دهه‌های گذشته 
ساخته شده‌اند؛ زمانی که استانداردهای مهندسی و مقررات 
ســاختمانی با شــرایط امروز تفــاوت داشــت. در نتیجه ممکن 
اســت برخی از این ســازه‌ها با معیارهای کنونــی ایمنی تطابق 
کامل نداشته باشــند. خرم توضیح داد: در بسیاری از کشورها 
ساختمان‌ها به طور دوره‌ای از نظر ایمنی سازه‌ای مورد بررسی 
قرار می‌گیرند و در صورت نیاز، عملیات مقاوم‌سازی یا بازسازی 
برای آنهــا انجام می‌شــود. چنین رونــدی باعث می‌شــود عمر 
مفید ساختمان‌ها افزایش یابد و خطرات احتمالی کاهش پیدا 
کند. در ایران اما این موضوع هنوز به شکل گسترده و نظام‌مند 
اجــرا نشــده اســت و همیــن مســأله می‌توانــد در بلندمــدت 

چالش‌هایی ایجاد کند. 
   ساختمان‌های ناایمن

او درباره ایمن بودن ساختمان‌ها و ضرورت استانداردسازی 
آنها به منظور کاهش تلفات احتمالی گفت: حادثه فروریختن 

ســاختمان پلاســکو در تهــران یکــی از نمونه‌هایــی بــود کــه 
توجه عمومــی را بــه مســئله ایمنــی ســاختمان‌ها جلــب کرد. 
ایــن حادثه نشــان داد کــه بی‌توجهی به عمــر مفید ســازه‌ها و 
نبود نظارت مســتمر بــر وضعیت آنهــا می‌تواند به بــروز فجایع 
انســانی و اقتصادی منجر شــود. پس از آن نیز حادثه متروپل 
در آبــادان بــار دیگر نشــان داد کــه ضعــف در نظارت بــر فرآیند 
ساخت‌وساز و رعایت نشــدن برخی اســتانداردها تا چه اندازه 
می‌توانــد پیامدهای ســنگینی داشــته باشــد. خــرم افــزود: با 
وجود این حوادث، برخی گزارش‌ها از اقداماتی برای شناسایی 
ساختمان‌های پرخطر در تهران خبر می‌دهند. طی سال‌های 
اخیــر فهرســت‌هایی از ســاختمان‌هایی کــه از نظــر ایمنــی در 
وضعیت نامناســب قرار دارند تهیه شــده و در برخی مــوارد نیز 
اقدامات اصلاحی انجام شــده اســت. بــا این حال، بســیاری از 
کارشناسان معتقدند ابعاد مسأله بسیار گسترده‌تر از اقداماتی 
کنــون صــورت گرفتــه و نیازمنــد برنامــه‌ای جامع و  اســت که تا
بلندمدت اســت. او ادامه داد: کوتاه بودن عمر مفید بسیاری 
از ســاختمان‌ها در ایــران از جملــه چالشــهای جــدی در ایــن 
راستاســت، در حالی که در بسیاری از کشــورهای توسعه‌یافته 
ساختمان‌ها به گونه‌ای طراحی و ساخته می‌شوند که چندین 
دهه بدون مشکل اساسی مورد اســتفاده قرار گیرند، در ایران 
دوام برخــی ســازه‌ها کمتــر از اســتانداردهای جهانــی بــرآورد 
می‌شود. این مســأله علاوه بر افزایش هزینه‌های اقتصادی در 
بلندمدت، در زمان وقوع حوادث طبیعی نیز می‌تواند ســطح 

خطر را افزایش دهد. 
   استانداردسازی فناوری ساخت‌وساز

او نوع فناوری‌های مورد استفاده در صنعت ساختمان زا از 
جمله عوامل مؤثر در افزایش ایمنی سازه‌ها بیان و خاطرنشان 
کرد: در بســیاری از کشــورها ساخت‌وســاز به ســمت اســتفاده 
از فناوری‌هــای صنعتــی و مــدولار حرکت کــرده اســت، در این 
روش‌ها بخش‌های اصلی ساختمان در کارخانه و تحت شرایط 
کنترل‌شــده تولیــد می‌شــوند و ســپس در محــل پــروژه مونتــاژ 
می‌شــوند. این شــیوه باعث افزایش دقت در ســاخت، کاهش 
خطاهای اجرایی و در نهایت بالا رفتن کیفیت ســازه می‌شود. 
عــاوه برایــن اســتفاده از مصالــح پیشــرفته ماننــد بتن‌هــای 
فوق‌مقــاوم، سیســتم‌های ســازه‌ای نویــن و حتــی تجهیــزات 
رباتیک در برخی پروژه‌های ساختمانی نیز از دیگر روندهایی 
است که در سال‌های اخیر در جهان گسترش یافته است. قطعاً 
چنین فناوری‌هایی می‌توانند نقش مهمی در افزایش مقاومت 
کیــد کرد: بــا وجود  ســاختمان‌ها در برابــر زلزلــه ایفا کننــد. او تا
اهمیت فنــاوری، بســیاری از صاحبنظــران معتقدند مشــکل 
اصلی در حــوزه ایمنی ســاختمان‌ها در ایــران بیــش از آنکه به 

کمبود دانش فنی مربوط باشد، به نحوه مدیریت و تصمیم‌گیری 
بازمی‌گــردد. رئیــس ســابق نظام مهندســی ســاختمان کشــور 
افزود: ایران از نظر نیروی انسانی متخصص در حوزه مهندسی 
عمران و معماری کمبودی ندارد و بسیاری از مهندسان ایرانی 
در دانشــگاه‌های معتبر جهان تحصیل کرده‌اند، اما استفاده 
مؤثر از ایــن ظرفیت‌هــا در فرآیندهای اجرایــی و تصمیم‌گیری 
همیشــه به شــکل مطلوب انجام نشــده اســت، هرچنــد یکی 
از مشــکلات در این زمینــه نحوه تخصیــص منابع مالــی نیز در 
پیشــبرد پروژه‌های ایمن‌ســازی شهری اســت. در شرایطی که 
کنده می‌شوند،  بودجه‌های عمرانی در بخش‌های مختلف پرا
اجــرای برنامه‌هــای گســترده بــرای افزایــش ایمنــی ســازه‌ها با 
دشواری روبه‌رو می‌شود. در حالی که بسیاری، چنین اقداماتی 
در واقع نوعی سرمایه‌گذاری پیشگیرانه محسوب می‌شود که 
می‌تواند از خسارت‌های بسیار بزرگ‌تر در آینده جلوگیری کند. 

   گستردگی خسارت زلزله در تهران
کم  خرم معتقد اســت: تهران با جمعیتی چند میلیونی و ترا
بــالای ســاختمان‌ها، در صــورت وقــوع یــک زمین‌لرزه شــدید 
می‌توانــد بــا چالش‌هــای پیچیــده‌ای مواجــه شــود. عــاوه بر 
خسارت‌های مستقیم ناشی از تخریب ساختمان‌ها، اختلال در 
شبکه‌های حیاتی مانند آب، برق، گاز و حمل‌ونقل نیز می‌تواند 
شــرایط مدیریت بحران را دشــوارتر کند. از همین رو، بســیاری 
کیــد  از متخصصــان بــر ضــرورت افزایــش تــاب‌آوری شــهری تأ
می‌کنند؛ مفهومی که تنها به مقاوم بودن ساختمان‌ها محدود 
نمی‌شــود و مجموعــه‌ای از اقدامــات در حوزه زیرســاخت‌ها، 
برنامه‌ریــزی شــهری و آمادگــی ســازمان‌های امــدادی را دربــر 
می‌گیرد. او افزود: در این راســتا، یکی از نخســتین گام‌ها انجام 
پایش جامع از وضعیت ساختمان‌های موجود در شهر است. 
چنین ارزیابی‌هایی می‌تواند به شناسایی دقیق سازه‌هایی که 
بیشترین خطر را دارند کمک کند. پس از آن نیز لازم است برای 
هر گروه از ســاختمان‌ها برنامه مشــخصی برای مقاوم‌ســازی، 

بازسازی یا در موارد ضروری تخریب و نوسازی تدوین شود. 
این گــزارش می‌افزایــد؛ زمین‌لرزه‌هایی کــه در ماه‌های اخیر 
در نقاط مختلــف جهــان و منطقــه رخ داده‌اند، بــار دیگر این 
واقعیت را یــادآوری کرده‌اند که زلزله پدیــده‌ای اجتناب‌ناپذیر 
اســت. آنچه می‌تواند میــزان خســارت‌های آن را کاهش دهد، 
ســطح آمادگــی شــهرها و کیفیــت زیرســاخت‌های آنهاســت. 
در مــورد تهــران نیــز بســیاری از کارشناســان بــر ایــن باورند که 
هنوز فرصت برای افزایش تاب‌آوری شــهر وجــود دارد، اما این 
فرصت نامحدود نیســت و نیازمنــد تصمیم‌گیری‌های جدی، 
برنامه‌ریزی بلندمدت و اجرای دقیق سیاست‌های ایمنی در 

حوزه ساخت‌وساز است. 

 در شرایطی که فعالان اقتصادی همچنان 
از محدودیت‌های ارزی، کندی ثبت سفارش 
و دشــواری تامیــن مواد اولیــه گلایه دارنــد، بار 
« به  دیگر موضــوع »واردات بــدون انتقــال ارز
یکی از مطالبات اصلی بخش خصوصی تبدیل 
گرچه ســابقه‌ای  شــده اســت؛ مطالبه‌ای که ا
چندســاله در سیاســت‌گذاری تجــاری کشــور 
دارد، اما پس از جنگ اخیر و ضرورت بازسازی 
زنجیره تامیــن و حفــظ جریان تولیــد، بیش از 
گذشته مورد توجه قرار گرفته است. به گزارش 
کنــون تدویــن آیین‌نامــه »تســهیل و  ایســنا، ا
اســتمرار تجارت خارجــی« این امیــد را ایجاد 
کــرده کــه یکــی از مهم‌تریــن گره‌هــای تجــارت 
خارجی تــا پایان تابســتان بــاز شــود. موضوع 
واردات بدون انتقــال ارز طی ســال‌های اخیر 
همــواره یکــی از چالش‌برانگیزتریــن مباحــث 
گرچه این  تجارت خارجی ایران بوده اســت. ا
شــیوه واردات در مقاطــع مختلــف بــا هــدف 
تسهیل تامین کالا، مواد اولیه و تجهیزات مورد 
نیــاز واحدهــای تولیــدی مــورد اســتفاده قرار 
گرفته، اما نبود چارچوب‌های شفاف اجرایی 
و همچنین ابهامات مالیاتی و گمرکی، موجب 
شده فعالان اقتصادی همواره با ریسک‌های 
قابــل توجهــی در ایــن زمینــه مواجه باشــند.
در هفته‌هــای اخیر بــار دیگر این موضــوع در 
دستور کار سیاست‌گذاران قرار گرفته است. بر 
اســاس اعلام مســئولان وزارت امور اقتصادی 
و دارایــی و گمــرک، پیش‌نویــس آیین‌نامــه 
»تسهیل و استمرار تجارت خارجی« در مراحل 
نهایــی تدویــن قــرار دارد و یکــی از مهم‌تریــن 

محورهــای آن، تعییــن تکلیــف واردات بدون 
انتقــال ارز و نحــوه ثبــت آن در دفاتــر مالیاتــی 
اســت؛ موضوعی که بــه گفته مســئولان، پس 
از تصویب در هیــات وزیران تا پایان تابســتان 
قابلیت اجرا خواهد داشت.فعالان اقتصادی 
معتقدند در شــرایطی که دسترســی به منابع 
ارزی با محدودیت‌های متعدد همراه اســت، 
اســتفاده از منابع ارزی خارج از چرخه رسمی 
کشور، سرمایه ایرانیان خارج از کشور یا منابع 
متعلق به شرکت‌ها و شــرکای تجاری خارجی 
می‌تواند بخشی از مشکلات تامین کالا و مواد 
اولیــه را برطــرف کند.بــه اعتقــاد تشــکل‌های 
بخش خصوصی، واردات بــدون انتقال ارز نه 
تنها فشار بر ذخایر ارزی بانک مرکزی را کاهش 
می‌دهــد، بلکه موجب تســریع فرآینــد تامین 
کالا، جلوگیری از توقف خطوط تولید و کاهش 
هزینه‌های مبادلاتی نیز می‌شود. با این حال، 
نبود رویه‌های شفاف موجب شده بسیاری از 
تجار و تولیدکنندگان، با وجود امکان تامین ارز 
از منابع شخصی یا خارجی، از استفاده از این 

ظرفیت صرف‌نظر کنند.
   سایه ابهام مالیاتی بر تجارت

یکــی از مهم‌تریــن دغدغه‌هــای فعــالان 
اقتصادی طی سال‌های گذشته، نحوه برخورد 
ســازمان امور مالیاتی بــا پرونده‌هــای واردات 
بــدون انتقــال ارز بــوده اســت. در بســیاری از 
موارد، واردکنندگان برای اثبات منشاء منابع 
مالی مورد اســتفاده یا ثبت هزینه‌هــا در دفاتر 
قانونی با مشکلات متعددی مواجه شده‌اند؛ 
مســاله‌ای کــه بعضــا بــه اختلافــات مالیاتــی، 

رد دفاتــر یــا طولانــی شــدن فرآینــد رســیدگی 
منجــر شــده اســت.به همیــن دلیــل، بخــش 
کید داشته که صرف مجاز  خصوصی همواره تا
بــودن واردات بدون انتقال ارز کافی نیســت و 
این شــیوه باید از منظر مالیاتی، حســابداری 
و گمرکــی نیــز دارای چارچوبــی روشــن، قابــل 
پیش‌بینی و هماهنگ باشد.  بر همین اساس، 
یکــی از بخش‌های مهــم آیین‌نامــه جدید به 
تعیین تکلیف نحــوه ثبت این نــوع واردات در 
دفاتر مالیاتی اختصاص یافته اســت؛ اقدامی 
که در صورت اجــرای صحیح، می‌تواند بخش 
مهمی از ریسک‌های حقوقی و مالیاتی فعالان 

اقتصادی را کاهش دهد.
   بازگشت یک مطالبه قدیمی

گرچــه مطالبــه تســهیل واردات بــدون  ا
انتقال ارز موضوع تازه‌ای نیست، اما تحولات 
ماه‌هــای اخیر و شــرایط ناشــی از جنــگ، بار 
دیگر اهمیت این ابزار را برجسته کرد. در دوره 
پس از جنگ، بسیاری از واحدهای تولیدی 
بــرای تامیــن ســریع مــواد اولیــه، قطعــات و 
تجهیزات مورد نیاز خود با محدودیت‌های 
ارزی بیشتری مواجه شدند. همین موضوع 
باعث شد اتاق بازرگانی، تشکل‌های تولیدی 
و فعالان صادرات و واردات بار دیگر خواستار 
تســهیل مقــررات مرتبــط بــا واردات بــدون 
انتقــال ارز شــوند.از نــگاه کارشناســان، در 
شــرایط بحرانی، ســرعت تامین کالا به اندازه 
تامین ارز اهمیت دارد. هرگونه وقفه در فرآیند 
واردات می‌تواند زنجیره تولید را مختل کرده 
و هزینه‌های بیشــتری را بــه اقتصاد تحمیل 

کنــد. بــه همیــن دلیــل، بســیاری از فعــالان 
اقتصادی معتقدنــد دولت بایــد از ابزارهای 
انعطاف‌پذیرتــری بــرای مدیریــت تجــارت 

خارجی استفاده کند.
   گره‌ای که هنوز کاملا باز نشده است

گرچه طی ماه‌های گذشته بارها از سوی  ا
مســئولان وعده اصلاح مقررات داده شــده، 
امــا هنــوز ســازوکار نهایــی اجرایــی نشــده و 
انتظــار  در  همچنــان  اقتصــادی  فعــالان 
کنون نیز  تصویب آیین‌نامه جدید هستند. ا
اعلام شــده که پیش‌نویس آیین‌نامه پس از 
جمع‌بنــدی نهایی بــرای تصویب بــه هیات 
وزیــران ارســال شــده و پیش‌بینی می‌شــود 
کثر تا پایان تابستان به مرحله اجرا برسد. حدا
با این حال، تجربه ســال‌های گذشته نشان 
می‌دهد کــه موفقیت این سیاســت صرفا به 
تصویب یــک آیین‌نامــه محدود نمی‌شــود، 
بلکه هماهنگــی کامل میــان بانــک مرکزی، 
وزارت اقتصاد، گمرک، سازمان امور مالیاتی 
و وزارت صمت شــرط اصلی اجــرای موثر آن 
خواهد بود. در غیر این صورت، احتمال بروز 
تفســیرهای متفــاوت و ایجــاد موانــع جدید 

همچنان وجود دارد.
   فرصتی برای کاهش هزینه تجارت

گر دولت  کارشناســان اقتصادی معتقدند ا
بتواند مقررات مربوط به واردات بدون انتقال 
ارز را به صورت شفاف، پایدار و قابل اتکا تدوین 
کند، ایــن ابــزار می‌تواند بــه یکــی از مهم‌ترین 
روش‌های تسهیل تجارت خارجی در شرایط 

محدودیت‌های ارزی تبدیل شود.

واردات بدون انتقال ارز دوباره روی میز

 گره تجارت باز می‌شود؟
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